O)\ Noa. lãoil

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°031/2018 - CCS.

Vitória (ES), 27 de abril de 2018.

À

Procuradoria Geral da UFES

Dr. Francisco Vieira Lima Neto

Prezado Procurador,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria orientação em relação ao
documento em anexo, considerando a carência de servidores técnicos no
Centro de Ciências da Saúde. Portanto, gostaria de saber se existe algum
entendimento de que o funcionário deste Comitê possa desempenhar outras
atividades conjuntas.

Atenciosamente,

terrlizyb,

ProP Dra Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200

ccsufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

oa•ii . 05/z)012-.

0'3

\ssal-

UFES

Memorando n" 030/2018 - CCS.

Vitória (ES), 27 de abril de 2018.

À
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas - DGP
Sra. Josiana Binda

Senhora Diretora,

Venho por meio deste, solicitar posicionamento oficial em relação ao
documento em anexo, considerando a carência de servidores técnicos no
Centro de Ciências da Saúde. Gostaria que me informasse se existe algum
entendimento de que o funcionário deste Comitê possa desempenhar outras
atividades conjuntas.

Atenciosamente,

Prol' ora Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200

cca@ufes.br

3 cÃe 1 tlo

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 029/2018 - CCS.

Vitória (ES), 26 de abril de 2018.

À
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional — PROPLAN

Sr. Manoel Fernandes Nery

Prezado Senhor Manoel,

Vimos por meio deste, requisitar o remanejamento do valor de R$ 4.000,00

do valor de diárias nacional para diárias internacional.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' G1 ucia Ro ngues de Abreu
Diretora do Centro de Çiências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Viária-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — ccsfUtes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

-

UFES

Memorando Memorando n" 028/2018 - CCS.
Vitória (ES), 24 de abril de 2018.

Ao
Prefeito Universitário

Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Assunto: Comércio informal no Campus de Maruipe / UFES

Prezado Prefeito Universitário,

Em resposta a solicitação de análise e providências da direção do CCS ao
presente processo que trata do comércio ilegal e irregular em área da
universidade, solicito que esta prefeitura execute as medidas necessárias
para solução do problema. Preocupa nos a nota técnica 308/2015 da
Procuradoria Geral da UFES ( recebe cópia do presente), que
responsabiliza o gestor que não adota as providências para a solução das
irregularidade apontada.

Coube nos informar ao órgão responsável pelo controle da área física, ou
seja Prefeitura Universitária, as irregularidades identificadas e pedir
providências.

Além dos problemas já conhecidos, novos problemas tem surgido,
conforme e-mail anexado somados a informações de que a guarita da
vigilância, atualmente vazia, esta servindo para uso de drogas.

Nos colocamos a disposição para apoiar todas as ações da PU no sentido de
resolução do problema.
Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ecsWilfes.br

) 3c S 	‘;- + /

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 027/2018 - CCS.

Vitória (ES), 18 de junho de 2018.

Ao
Núcleo de Tecnologia da Informação — NTI
Sr. Diretor Hans Jorg Andreas Schrieebeli

Senhor Diretor,

Vimos por meio deste, solicitar a retirada da servidora Silvia Amaral Pimenta de Pádua,

SIAPE 1682212 do sistema de compras, e a inclusão da servidora Karita Helen da

Silva, SIAPE 1853448 no sistema de compras, almoxarifado, inclusão de descrição de

produto, pedido de registro de preço e transporte.

Atenciosamente,

Profa. De. GIÁfrcia odrigues de Abreu
Diretora do Centro e Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 1115-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccs@afes.br

Centro de
Ciências da Saúde

rce-V9-&,0-

o aia_g 	I ao8-6d_

UFES

Memorando no 027/2018 - CCS.

Vitória (ES), 24 de abril de 2018.

À

Procuradoria Geral da UFES

Dr. Francisco Vieira Lima Neto

Assunto: Comerciantes informais no Campus de Maruipe / UFES

Prezado Procurador,

Venho por meio deste, dar ciência a esta Procuradoria de que esta Direção
em relação ao processo e 23068.004950/2017-81, se posicionou na página
n° 50 do referido processo no sentido de que a Prefeitura Universitária
implemente as ações necessárias para regularizar o comércio ilegal presente
na área do estacionamento do CCS próximo ao HEMOES. Somam se aos
inúmeros problemas já existentes relatados no e-mail em anexo as
informações de que a guarita do posto da vigilância, atualmente vazia,
abriga usuários de drogas.

Atenciosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciênc s da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitéria-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(êufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

k3436-s.o aeL se moig

Memorando n° 026/2018 - CCS.

Vitória (ES), 24 de abril de 2018.

Ao
Núcleo de Tecnologia da Informação — NTI
Sr. Diretor Hans Jorg Andreas Scluteebeli

Senhor Diretor,

Vimos por meio deste, solicitar a liberação do acesso ao portal docente.ufes.br, para a

Comissão Permanente de Avaliação Docente do CCS constituída pelos membros

titulares Liliana Aparecida Pimenta de Barros SIAPE 2292649, Raquel Baroni de

Carvalho SIAPE 3306952, Elizabete Regina Araújo de Oliveira SIAPE 295302 e

Leticia Batista Azevedo Rangel SIAPE 1278592.

Atenciosamente,

Profa. D?. Gláucia Rodriguefi de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

ccs@ufes.br

•
&e-C- go" -b-0-45-a- 91

9.9.-aW 	 %--3ek) en°,
c@8tS. 3 	OraLkS4 Wv.8

Qrrn aloto .44 	5 	11 /4.3 cr
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

N2  23068.021107/2018-40

A: Superintendência do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes

A/C: Superintendente Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Prezado Professor,

Encaminho documento apresentado no Conselho Departamental no dial9 de abril do corrente, que nos

cobra posicionamento enquanto Instituição de Ensino comprometida coma a qualidade e quantidade de

assistência na prática para formação de médicos. Desta forma, solicitamos 	que Vossa Senhoria se

manifeste quanto a veracidade do problema apresentado no memorando n9  26/2018 do Departamento

de Clínica Médica sobre a ausência de preceptores de forma permanente e continua na participação do

processo de aprendizagem durante os plantões dos alunos do Curso de Medicina do sexto ano (internato)

e das residências de responsabilidade da Clínica Médica no segundo e quarto andar do HUCAM.

Solicitamos posicionamento oficial desta Superintendência sobre o fato apontado, considerando o

processo de avaliação da graduação do Curso de Medicina e diligencia da Comissão Nacional no Programa

de Residência Médica no ano de 2014 por conta da ausência de forma continua de plantonistas atuando

como preceptores. Sem mais para o momento, aguardamos retorno o mais breve possível.

Vitória, ES, 20 de abril de 2018.

Gláucia Rodrigues de A reu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

riV30adaRCrã Ite
SaLCÁL"ti

P011,1:110LCIdtRo

-

Universidade Federal do Espirito Santo

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAÇÃO

Comprovante: Abertura de Processo 	 Emissão: 20/04/2018

Número do Processo :23068.021107/2018-40

Data de Abertura: 19/04/2018 	 Hora: 15:46:57

Tipo de Documento: Processo

Procedência :1.06.06.00.00.00.00 - Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado : 1.06.06.04.00.00.00 - Departamento de Clínica Médica - CCS

Assunto: Pessoal
Resumo Assunto: Manutenção dos plantonistas (preceptores) da Clínica Médica nas suas

escalas.

Destino Inicial : Secretaria - CCS

Assinatura

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009